
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL BENDRŲJŲ SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS 

NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. rugpjūčio 11 d. Nr. V-488 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) 

įstatymo (Žin., 2002, Nr. 72-3022) 8 straipsnio 2 dalimi ir 10 straipsnio 2 dalimi: 

1. T v i r t i n u  Bendruosius savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatus 

(pridedama). 

2. P a v e d u  įsakymo vykdymą kontroliuoti ministerijos sekretoriui Eduardui Bartkevičiui. 

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS JUOZAS OLEKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C5FBBA345223
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PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 

2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 

 

BENDRIEJI SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šie nuostatai reglamentuoja savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos programų 

rengimo, stebėsenos organizavimo, vykdymo bei kontrolės tvarką. Jie privalomi savivaldybių 

visuomenės sveikatos stebėseną (toliau – Stebėsena) savivaldybės organizuojančioms institucijoms 

bei ją vykdantiems juridiniams ir fiziniams asmenims. 

2. Stebėsena vykdoma savivaldybei priskirtose teritorijose, siekiant gauti išsamią 

informaciją apie savivaldybių teritorijų visuomenės sveikatos būklę bei planuoti ir įgyvendinti 

vietines visuomenės sveikatos prevencijos priemones. 

 

II. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS ORGANIZAVIMAS 

 

3. Stebėseną organizuoja savivaldybių institucijos, kurios vadovaujasi Visuomenės sveikatos 

stebėsenos (monitoringo) įstatymu, sveikatos apsaugos ministro nustatyta Savivaldybių, ūkio 

subjektų visuomenės sveikatos stebėsenos vykdymo ir kontrolės tvarka, šiais nuostatais bei kitais 

teisės aktais. 

4. Savivaldybių institucijos, organizuodamos Stebėseną, atlieka šias funkcijas: 

4.1. kaupia savivaldybės bendruomenės sveikatos būklės ir jos kitimo duomenis, vertina ir 

analizuoja jų pokyčius; 

4.2. stebi ir analizuoja aplinkos veiksnius, turinčius įtakos sveikatai; 

4.3. analizuoja socialinius bei ekonominius veiksnius, veikiančius gyventojų sveikatą; 

4.4. teikia informaciją valstybės ir savivaldybių institucijoms, įstaigoms ir įmonėms bei 

visuomenei; 

4.5. naudoja duomenis valdymo sprendimams įvertinti ir pagrįsti. 

 

III. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS VYKDYMAS 

 

5. Stebėsena vykdoma vadovaujantis savivaldybių institucijos patvirtinta Savivaldybių 

visuomenės sveikatos stebėsenos programa (toliau – Programa). 

6. Savivaldybių institucijos, organizuojančios Stebėseną, ir ūkio subjektai, vykdantys ūkio 

subjektų visuomenės sveikatos stebėseną, gali keistis duomenimis Stebėsenos duomenų perdavimo 

sutarčių pagrindu. 

7. Stebėseną organizuojanti savivaldybės institucija teikia nemokamai duomenis 

Valstybiniam visuomenės sveikatos stebėsenos duomenų fondui (toliau – Duomenų fondas), 

vadovaujasi duomenų teikėjo ir Duomenų fondo sudarytomis duomenų perdavimo sutartimis, 

kuriose numatomos perduodamos informacijos apimtys, periodiškumas, perdavimo forma, 

keitimasis duomenimis ir informacija. 

 

IV. REIKALAVIMAI SUBJEKTAMS, VYKDANTIEMS SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS 

SVEIKATOS STEBĖSENĄ 

 

8. Stebėseną vykdantys subjektai yra valstybės ir savivaldybių įmonės, asmens ir 

visuomenės sveikatos priežiūros, mokslo įstaigos ir kiti juridiniai bei fiziniai asmenys, atitinkantys 

Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) ir kitų įstatymų, teisės aktų 

nustatytus reikalavimus bei turintys teisę užsiimti visuomenės sveikatos priežiūros veikla. 
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9. Subjektai, siekiantys vykdyti Stebėseną, turi pagrįsti ir pateikti atitinkamą informaciją, 

kad jų turima techninė bazė bei atsakingų vykdytojų kvalifikacija yra pakankama Stebėsenai atlikti. 

 

V. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS PROGRAMA 

 

10. Programa rengiama ne mažiau kaip trejiems metams, suderinama su Valstybine 

visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – Valstybine 

visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba) ir tvirtinama savivaldybės institucijos teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

11. Savivaldybių institucijos organizuoja Programos rengimą, kuriame dalyvauja 

savivaldybių gydytojai, visuomenės sveikatos centrų apskrityse atstovai, Savivaldybės 

bendruomenės sveikatos tarybos atstovai. 

12. Programose turi būti nustatyta: 

12.1. Stebėsenos tikslai, uždaviniai, jų sprendimo būdai ir laukiami rezultatai; 

12.2. privalomi stebėti Stebėsenos objektai, juos apibūdinantys rodikliai bei duomenys, 

renkamų Stebėsenos duomenų mastas, stebėsenos vykdymo metodika; 

12.3. Stebėsenos duomenų subjektai bei teikėjai, valdytojai ir vartotojai, duomenų rinkimo, 

teikimo tvarka, apdorojimo forma ir periodiškumas; 

12.4. Stebėsenos lėšų poreikio sąmata, finansavimo šaltiniai ir tvarka. 

 

VI. PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

13. Programos įgyvendinimą organizuoja Savivaldybės parinkta institucija (toliau – 

Stebėseną organizuojanti institucija). 

14. Stebėseną organizuojančios institucijos funkcijos: 

14.1. užtikrinti Programos įgyvendinimą; 

14.2. vadovaujantis įstatymais ir kitais teisės aktais, parinkti Stebėseną vykdančias 

institucijas, atskirų temų darbų vykdytojus (toliau – Stebėsenos vykdytojai); 

14.3. rengti ir pasirašyti sutartis su Stebėsenos vykdytoja Programos įgyvendinimui; 

14.4. tvirtinti metinius Stebėsenos vykdytojų parengtus Stebėsenos darbų planus ir grafikus; 

14.5. finansuoti Stebėsenos vykdytojų atliekamas užduotis ir programinius darbus ar jų dalis 

pagal sudarytas sutartis; 

14.6. kontroliuoti Stebėsenos vykdytojams perduotų lėšų ir už jas įsigytų materialinių 

vertybių apskaitą, jų naudojimo pagristumą bei tikslingumą; 

14.7. kontroliuoti Stebėsenos duomenų ir kitos informacijos surinkimo bei pateikimo eigą; 

14.8. vykdant Stebėseną, koreguoti Programos atskirų dalių įgyvendinimo planus; 

14.9. teikti savivaldybės tarybai siūlymus Programos gerinimui, rekomendacijas Stebėsenos 

sistemos plėtotei; 

14.10. organizuoti ataskaitų apie visuomenės sveikatos būklę rengimą, kasmetines 

konferencijas, seminarus bei darbinius pasitarimus; 

14.11. užtikrinti Valstybiniam visuomenės sveikatos stebėsenos duomenų fondui teikiamų 

duomenų teisingumą, kokybę bei jų atnaujinimą; 

14.12. gali turėti kitų funkcijų teisių ir pareigų, jei jos neprieštarauja Lietuvos Respublikos 

įstatymams ir kitiems teisės aktams. 

15. Stebėsenos vykdytojo pareigos: 

15.1. atsakingas už koordinuojamos Programos ar jos dalies įgyvendinimą ir racionalų lėšų 

panaudojimą; 

15.2. rengia metinius Stebėsenos darbų planus bei teikia juos tvirtinti Stebėseną 

organizuojančiai institucijai; 

15.3. teikia Stebėseną organizuojančiai institucijai ataskaitas apie vykdomos Programos ar 

jos dalies įgyvendinimą sutartyje numatyta tvarka; 

15.4. atsako už duomenų ir kitos informacijos kokybę visuose darbo etapuose. 
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16. Stebėsenos vykdytojo teisės: 

16.1. teikti siūlymus Stebėseną organizuojančiai institucijai dėl Stebėsenos gerinimo, 

Stebėsenos principų ir metodų keitimo; 

16.2. dalyvauti rengiant rekomendacijas, planuojant priemones bendruomenės sveikatos 

gerinimui ir stiprinimui; 

16.3. pagal savo kompetenciją dalyvauti rengiant medžiagą leidiniams, straipsniams, 

konferencijoms, pasitarimams. 

 

VI. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS KONTROLĖ 

 

17. Stebėsenos Programos įgyvendinimą kontroliuoja savivaldybės institucijos įstatymų ir 

kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

18. Stebėsenos vykdymo, duomenų ir informacijos kokybę kontroliuoja Valstybinė 

visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba. 

 

VII. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS DUOMENŲ IR 

INFORMACIJOS PATEIKIMAS 

 

19. Stebėsenos duomenis Duomenų fondui pateikia Stebėseną organizuojanti savivaldybės 

institucija. 

20. Duomenų teikėjas privalo užtikrinti Duomenų fondui pateikiamų duomenų teisingumą ir 

kokybę bei jų atnaujinimą, Duomenų fondo nuostatais ir duomenų perdavimo sutartimis nustatyta 

tvarka. 

21. Stebėsenos duomenis gali gauti fiziniai ir juridiniai asmenys. Jiems duomenų ar 

suvestinių perdavimas įforminamas Sveikatos apsaugos ministerijos nustatytos formos duomenų 

perdavimo sutartimi. Perduodamų duomenų ir informacijos mastus bei kainas nustato duomenų 

valdytojai. 

22. Stebėsenos duomenys ir suvestinės perduodamos nemokamai: 

22.1. valstybės ir savivaldybių institucijoms; 

22.2. Stebėsenos duomenų teikėjams; 

22.3. visuomenės informavimo priemonėms. 

23. Stebėseną organizuojanti institucija apibendrinančią informaciją apie Stebėsenos 

rezultatus kas metai privalo pateikti visuomenei. 

 

VIII. SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS DUOMENŲ 

EKSPERTIZĖ 

 

24. Stebėseną organizuojanti institucija užsako Stebėsenos duomenų ekspertizę. 

25. Stebėsenos duomenų ekspertizę atlieka įstaigos ir įmonės, turinčios teisę užsiimti 

visuomenės sveikatos priežiūros veikla. 

26. Stebėsenos duomenų ekspertizė atliekama Programoje numatyta tvarka pagal ekspertizės 

užsakovų ir vykdytojų sutartis. 

______________ 


